
CtlNSOkZIO DI HQNlflCA2PAl .l: RMO 
(U P Rei; s,, r1° l<i7 dò"l lJfU5/1.,Q7) 

M,udatariu \offlU '.lJ.'P'~lllln dfl COf\«.t~io ,~ R<.,t~fiaSK.ak:i tl<chl~•l•lc 
tr P Rc:g Se n "4 Y7 del I! -.ctlnnb~ ::!Ol"l 

PROT. N . 216 DEL 27/1 1/2025. 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
(D.P. Rcg. Sic. nl) 157 del 23/05/1997) 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P. Reg.Sic. nl)467 dtl 12 3etttmbte 2817) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETIORE GENERALE 

N.3_O_9DEL_2_7_No_v,_2_02_s_ 

OGGETTO: ''Piano di fornitura e ammonimento magazzino finalizzato ad interventi urgenti da 
eseguirsi nei vari comprensori irrigui consorti/i del CB 2 Palermo" CUP I79C25000130002 

Assegnazione somme autorizzate dall'art. 5 della L.R. 26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia 
Occidentale. D.A. n. 133/Gab del 30/07/2025. D.D.G. n. 6346 del 31/07/2025 Assessorato 
Regionale dcll' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento 
dell'Agricoltura. Consorzio di Bonifica 2 Palermo 

Liquidazione e pagamento per la fornitura di n. 3 pick up alla Società "R.Moto.rs S.R.L.,, 

CUP I79C25000130002 CIG B8CC747F13 

L'anno duemilaventi.cinque, il giorno 2,'f del mese di YJ[)J€;~ () Q.f. in 
Palermo presso la sede del Consorzio di Bonifica 2 Pah::rmo, il sottoscritto Direttore Generale Ing. 
Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/J 1/2025, ha adottato la seguente 
determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal RUP, Ing. Salvatore Marino, prot. 
n. 216 del 27/11/2025, che allegata fonna parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dal Dirigente Area Amministrativa Avv. LucìUa Mazzarisi, di regolarità 
contabile e copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera çommissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formal izzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del 
codice civile e de11e disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 216 del 
27/l ln 025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

J 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA TECNICA 

SETTORE PROGETTAZIONE - SETTORE MANUTENZIONE 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE-prot. n. 216 del 27/1112025 

ILR.U.P. 

OGGETTO: "Piano di fornitura e ammanimento magazzino finalizzato ad interventi urgenti da 
eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo" CUP 179C25000130002 

Assegnazione somme autorizzate dall'art. 5 della L.R. 26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia 
Occidentale. D.A. n. 133/Gab del 30/07/2025. D.D.G. n. 6346 del 31/07/2025 Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento 
dell'Agricoltura. Consorzio di Bonifica 2 Palermo 

Liquidazione e pagamento per la fornitura di u. 3 pick up alla Società "R.Motors S.R.L." 

CUP l79C25000130002 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

CIG B8CC747F13 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani., 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con iJ quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03. t 1.20 l 7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle I inee 
guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Tstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 



VISTA la Determina del Direttore Generale n. 31 del 06/02/2025, con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell'esecuzione della manutenzione ordinaria e 
straordinaria alle 00.PP. di Bonifica alle reti irrigue e agli impianti consortili - anno 2025, all'lng. 
Salvatore Marino, in servizio presso l' A.rea Tecnica del Consorzio, n.q. di Capo Settore della 
Manutenzione delle 00.PP. di Bonifica; 

VISTO il D.R.S. n. 6137 del Servizio 6 del 22/07/2025 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 e Pluriennale 2026-2027 del Consorzio; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n 74 del 07/10/2025, con la quale si è approvato 
la variazione il Programma Triennale delle 00.PP 2025 - 2027, dei suoi aggiornamenti, e 
dell'Elenco annuale dei lavori per l'anno 2025, nonché del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025; 

VISTA la delibera del Commissorio Straordinario n 78 del 07/I0/2025, con la quale è stata 
approvata la variazione di Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2026-2027 del Consorzio; 

CONSIDERATE le varie esigenze all'interno dei comprensori irrigui consortili a seguito dello 
stato manutentivo delle reti irrigue; 

VISTO l'art. 5 del il D.D.L. 993/2025, "Intenenti per fronteggiare la crisi idrica in agricoltura"; 

VISTO il progetto relativo al "Piano di fornitura e ammanimento magazzino finalizzato ad 
interventi urgenfi da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo", redatto 
dal personale in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 2 Palenno; 

PRESO ATTO che con DA. o. 133/Gab del 30/07/2025, con il quale l'Assessore dell'Agricoltura 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha ripartito la spesa di 5.000 migliaia di curo tra 
i Consorzi di BonifJCa della Sicilia Occidentale, tra cui € 1.400.000,00, IV A compresa, al 
Consorzio di Bonifica 2 Palermo; 

CONSIDERATO che gli interventi dovranno essere realizzati con il carattere di urgenza e 
dovranno essere completati entro il 2025; 

CONSIDERATO che dal sopracitato D.A. n. 133/Gab del 30/07/2025, all'art. 3 prevede che il 
Dipartimento dell'Agricoltura - Servizio 6, procederà all'impegno delle risorse ed alla successiva 
liquidazione ai singoli Consorzi con le modalità: 

- Anticipazione pari al 50%, a seguito di richiesta da parte di ciascun Consorzio; 
- Acconto pari al 40% a seguito di trasmissione desti impegni giuridicamente vincolanti (contratti 

di affidamento) assunti dai Consorzi di Bonifica nei confronti dei fornitori di beni, servizi e/o 
lavori fomiti o effettuati per almeno 1'80% dell'anticipazione; 

- Saldo pari al 10% a rendicontazione degli interventi comp teta dei giustificativi finali dì spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 6346 del 31/0712025 del Dipartjmento dell 'Agricoltura - Servizio 6 - Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, dell 'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale all'art. 2 è stato 
disposto l'impegno, per l'anno 2025, in favore del mandatario Consorzio di Bonifica 2 Palermo, la 
somma di€ 1.400.000,00; 

CONSIDERATO che, previa richiesta del Consorzio, si provvederà alla predisposizione dei 
provvedimenti di liquidazione delle anticipazioni nella misura prevista dall'art. 3 del DA. n. 
133/Gab del 30/07/2025; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CUP I79C25000130002, come previsto nell'art. 7 del 
DDG 6346 del 31/07/2025; 

CONSIDERATO che ~ stato acquisito tramite ANAC il codice alfanumerico che identifica in 
modo univoco il contratto pubblico stipulato tramite gara d'appalto CIG: B8CC747F 13; 

CONSIDERATO che sul suddetto progetto, il Consorzio ha provveduto all'accensione presso 
l'Istituto di Credito UNICREDIT di Palem10, di specifico conto corrente dedicato alla tota1e e 
completa movimentazione dei pagamenti dell'iniziativa finanziata con vincolo di rendicontazione e 
rintracciabilità del medesimo: servizio di tesoreria, IBAN: - - -

apertura del vincolo n. 212, denomim1to "AMMA.NNIMENTO 
FORNITURE", dedicato al progetto relativo al "Piano delle f orniture e ammannimento 



magazzino .finalizzato ad interventi urgenti da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del 
Consorzio di Bonifica 2 Palermo ".CUP I79C25000130002; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione, riferimenti nonnativi articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, nella 
quale si stabiJisce "che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione 
prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a 
tutte le procedure di affidamento acquisterà piena efficacia .... "; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla succitata delibera e all'art. 225 del Codice degli Appalti, 
il Consorzio di Bonifica 2 Palenno è dotato di un piattaforma digitale certificata per le necessarie 
procedure di affidamento secondo quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti; 

CONSIDERATO che in sede di riWlioni presso l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento dell'Agricoltura, quale organo 
finanziatore, è stato autorizzato, anche, l'acquisto di automezzi tipologia pick up, da utilizzare per 
raggiungere i siti consortili dove occorre eseguire interventi di manutenzione; 

CONSIDERATO le esigenz.e dell'Ente e le caratteristiche dei mezzi di tipologia pick up si 
proceduto alle opportune indagini di mercato; 

CONSIDERATO che le indagini di mercato, per la tipologia degli automezzi necessari alla 
destinazione d'uso, nonché per le esigenze dell'Ente, hanno indirizzato alla scelta di autoveicoli di 
fabbricazione Toyota; 

VISTO che nell'Albo dei fornitori della piattaforma telematica certificata e procuramente 
DIGITAL PA è iscritta la Società "R.Motors S.R.L.", con sede legale in via Enzo Biagi 8 -
Palermo, P. N A 05110870820; 

CONSIDERATO che l'importo a base d'asta, per n_ 3 pick up, marca Toyota, modello Hilux -
My24 Double Cab lounge con accessori, quali roll bar, gancio traino, e collaudo ed omologazione, 
oltre nulla osta, nonché protezione cassone, necessari per la destinazione d'uso, è pari ad 
€ 133.145, 16; 

CONSIDERATO che, si è proceduto, per il tramite della piattaforma, ad invitare, ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, la 
Società "R.Motors S.R.L.", per la fornitura in argomento; 

VISTA l'offerta economica; relativa alla fornitura richiesta, pervenuta in piattaforma da parte della 
"R.Motors S.R.L.", corrispondente al 9, 17%% dell'importo a base d'asta; 

CONSIDERATO che l'offerta economica pervenuta dalla Società "R.Motors S.R.L.", è stata 
ritenuta congrua, e pertanto, si è proceduto all'accettazione della fornitura, per mezzo della 
piattaforma; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 298 del 30/10/2025, con la quale è stata affidata alla 
Società "R.Motors S.R.L.", con sede legale in via Enzo Biagi 8 - Palermo, P. IVA 05110870820, 
la fornitura in argomento e impegnato la somma di€ 148.976,64, compresa iva; 

VISTO il contratto di affidamento a firma dell'Amministratore Legale della Società "R.Motors 
S.R.L.", con sede legale in via Enzo Biagi 8 - Palermo, P. IV A 05110870820 e 
dell'Amministratore Legale del Consorzio di Bonifica 2 Palenno; 

VISTA la regolarità del DURC della Società "RMotors S.R.L.", con sede legale in via Enzo Biagi 
8 - Palermo, P. IV A 05110870820; 

VISTO certificato dì pagamento n. 01 1:1. firma del RUP, prot. n. 4626/2025 del 26/11/2025 a seguito 
delremìssione della fattura n. 2903/1310 del 06/11/2025, pari ad€ 40.701,78, oltre iva, da pa1te 



della Società "R.Motors S.R.L.", con sede legale in via Enzo Biagi 8 - Palermo, P. [VA 
05110870820; 

VISTO certificato di pagamento n. 02 a firma del RUP, prot. n. 4627 /2025 del 26/11/2025 a seguito 
delJ'emissione della fattura n. 2904/1310 del 06/11/2025, pari ad€ 40.701,78, oltre iva, da parte 
della Società "R.Motors S.R.L.", con sede legale in via Enzo Biagì 8 - Palermo, P. IV A 
05110870820; 

VISTO certificato di pagamento n. 03 a firma del RUP, prot. n. 4628/2025 del 26/1 1/2025 a seguito 
dell'emissione della fattura n. 2905/1310 del 06/11/2025, pari ad € 40.701, 78, oltre iva, da parte 
della Società '"R.Motors S.R.L.", con sede legale in via Enz.o Biagi 8 - Palermo, P. IV A 
05 l l 0870820; 

VISTA la proposta di detenninazione, avanzata dal R.U .P. , Ing. Salvatore Marino, e agli atti di 
questa amministrazione; 

In conformità alle premesse, 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di PRENDERE ATTO della proposta di determinazione, avanzata dal Responsabile Unico del 
Progetto, lng. Salvatore Marino; 

2. di PRENDERE ATTO del certificato di pagamento n. 01 prot. n. 4626/2025 del 26/1 1/2025, 
relativamente alla fornitura di n. l pick up, marca Toyota modello Hl LUX 4x2 - 4x4 Hilux 2.4 
D A DC 4WD Lounge MY24, telaio n. , previsti nel "Piano di 
fornitura e ammonimento magazzino finalizzato ad interventi W'genti da eseguirsi nei vari 
comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo"; 

3. di PRENDERE ATTO del certificato di pagamento n. 02 prot. n. 4627/2025 del 26/11/2025. 
relativamente alla fornitura di n. 1 pick up, marca Toyota modello lil LUX 4x2 - 4x4 Hilux 2.4 
D A DC 4WD Lounge MY24, telaio n. . previsti nel "Piano di 
fornitura e ammanimento magazzino Jìnalizzato ad interventi urgenti da eseguirsi nei vari 
comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo"; 

4. di PRENDERE ATTO del certificato di pagamento n. 03 prot. n. 4628/2025 del 26/11/2025, 
relativamente alla fornitura dì n. I pick up, marca Toyota modello lil LUX 4x2 - 4x4 Hilux 2.4 
D A DC 4WD Lounge MY24, telaio n. previsti nel "Piano di 

fornitura e ammanimento magazzino finalizzato ad interventi urgenti da eseguirsi nei vari 
comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo"; 

5. di LIQUIDARE E PAGARE, a favore Società "R.Motors S.R.L.", con sede legale in via Enzo 
Biagi 8 - Palermo, P. IV A 05110870820, la fattura n. 2903/131 O del 06/11/2025, pari ad € 
40.701,78, oltre iva, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 601 dell'l 1/ l l/2025, somma 1rià 
impegnate sul capitolo n. 901, e/e vincolato IBAN: , 
vincolo n. 212, denominato "AMMANNJMENTO FORNITURE", dedicato al progetto 
relativo al "Pìano delle forniture e ammannimento magazzino jìnalizzato ad interventi urgenti 
da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del Consorzio di Bonifica 2 Palermo".CUP 
l79C25000130002, sul capitolo 901 , del Bilancio del Consorzio di Bonifica 2 Palermo. 
esercizio fmanziario 2025; 

6. di LIQUIDARE E PAGARE, a favore Società "R.Motors S.R.L.", con sede legale in via Enzo 
Biagi 8 - Palermo, P. IV A 05 Il 0870820, la fattura n. 2904/131 O del 06/11/2025, pari ad € 
40.701,78, oltre ìva, acquisita al protocollo dell'Ente aJ n. 602 delrl 1/11/2025, 
impegnate sul capitolo n. 901, c/c vincolato IBAN: , 
vincolo n. 212, denominato "AMMANNIMENTO FORNrTURE", dedicato al progetto 
relativo al "Piano delle jòntiture e ammannimento magazzino finalizzato ad interventi urgenti 
da eseguirsi nei vari comprensori i"igui consortili del Consorzio di Bonifica 2 Palermo".CUP 
I79C25000/30002, sul capitolo 901, del Bilancio del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, 
esercizio finanziario 2025; 

7. di LIQUIDARE E PAGARE, a favore Società "R.Motors S.R.L.", con sede legale in via Enzo 
Biagi 8 - Palermo, P. IV A 051 I 0870820, la fattura n. 2905/131 O del 06/I 1/2025, pari ad € 
40.701,78, oltre iva, acquisita al p1otocollo dell'Ente al n. 603 detrl 1/11/2025. 
impegnate sul capitolo n. 9Dl , c/c vincolato IBAN: 



vincolo n. 212, denominato "AMMANNIMENTO FORNITURE", dedicato al progetto 
relativo al "Piano delle Jomitw·e e ammannimento magazzino finalizzato ad interventi urgenti 
da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consorlili del Consorzio di Bonifica 2 Palermo". CUP 
/79C2S000130002, sul capitolo 901, del Bilancio del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, 
esercizio finanziario 2025; 

8. di EFFETTUARE IL PAGAMENTO delle suddetta fatture, assoggettate a split payment. con 
I.V.A. non incassata dal cedente, ai sensi dell'ex art. 17 - ter del DPR 633/1972, per W\ importo 
imponibile complessivo pari ad€ 122.105,34, a favore della Società "R.Motors S.R.L.", con 
sede legale in via Enw Biagi 8 - Palenno, P. N A 051 l 0870820, codice ffiAN: ■ 

9. di EFFETTUARE IL PAGAMENTO delle suddetta fatture, assoggettate a split payment, con 
I. V.A. non incassata dal cedente, ai sensi dell'ex art. 17 - ter del DPR 633/1972, un importo pari 
ad€ 26.514,66 relativo all'imposta, da versare direttamente all'Agenzia delle Entrate. 

IL PROPONENTE 
fL R.U.P. 

~ 
PARERE DI REGOLARIT A' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot n. 216 del 27/1 1/2025 sottoposta per l'adozione 
del Direttore Generale, si esprime parere 
FAVOREVOLE dì regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa 

IL DIRIGENTE DELL' 
(Avv. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTAB 

LJLa presente proposta dì determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 
suita situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
o parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ( ex art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando ra.vvenuta registrazione del seguente impegno di 
spesa: 

Tit./ 
Tip./ Ace/ 

Importo Debitore/ Importo Iva 
E/U Miss. 

Progr 
Cap. 

Imp (imponibile) Beneficiario (split payment) 

IL RESPONSAmF°JlE RAGIONERIA 
(Rag. Michele S imarfino) 

Ace. 
/lmp. 




